Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование "Тайшетский район"

Березовское муниципальное образование
Дума Берёзовского муниципального образования
РЕШЕНИЕ
 от «27»  апреля  2017 года                              № 123

Об   итогах   реализации   программы

социально-экономического развития

Березовского            муниципального

образования  за 2016 г.

         В рамках реализации подпунктов 6 и 7 пункта 4 распоряжения администрации Иркутской области от 10.06.2008 г. № 151-ра «О вопросах  комплексного планирования социально-экономического развития муниципальных образований Иркутской области», руководствуясь п. 6 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 47 Устава Березовского  муниципального образования, Дума Березовского муниципального образования

РЕШИЛА:

1. Утвердить отчет за 2016 год «Об итогах реализации программы социально-экономического развития Березовского муниципального образования» (отчет прилагается).

2. Опубликовать отчет «Об итогах реализации программы социально-экономического развития Березовского  муниципального образования» за 2016 год в газете «Вестник Березовского муниципального образования» и на сайте администрации Березовского МО.
Глава Березовского
муниципального образования,

председатель Думы Березовского
муниципального образования                                                                          А.Н. Ничипорчук
Березовское муниципальное образование.

Отчет

о ходе и реализации программы комплексного социально-экономического развития Березовского муниципального образования за 2016г.

2017г

Программа социально-экономического развития Березовского муниципального образования представляет собой комплексную систему целевых ориентировок социально-экономического развития Березовского сельского поселения и планируемых органами местного самоуправления эффективных методов и средств достижения указанных ориентиров.

Березовское муниципальное образование расположено в центре Тайшетского района и имеет сравнительно небольшую отдаленность от центра (г.Тайшета). Это благоприятно влияет на многие социальные факторы, особенно на качества жизни населения и решение основных социальных проблем.

Муниципальное образование включает в себя четыре населенных пункта с численностью проживающих 1401 человек, доля трудовых ресурсов в численности населения 54,6%, или 766 человек.

Земельный фонд муниципального образования составляет 591га. 179га расположено в черте населенных пунктов.

На территории Березовского муниципального образования находятся средняя общеобразовательная школа - школьников – 136 человек, дошкольное общеобразовательное учреждение - дошкольного возраста – 68 человек.

Дом культуры, библиотека. Для оказания медицинской помощи населению имеются фельдшерские пункты.

За 2016 год родилось 8 человек, умерло – 12 человек. Наблюдается естественная убыль населения. Каждый год идет превышение смертности над рождаемостью от 4 до 20 человек. Небольшой прирост населения в муниципальном образовании связан с механическим движением приезжающих.

На территории муниципального образования находится 18 предприятий и учреждений. Все они являются налогоплательщиками бюджета Березовского муниципального образования.

Бюджет Березовского муниципального образования за 2016 год распределен следующим образом:

 Доходы. План по доходам 2016г. выполнен на 99% и составил 8977524 руб. Доля собственных доходов в бюджете составляет 93%. Основным источником собственных доходов является налог на доходы физических лиц и составляет  6764000 руб. Налог на акцизы и подакцизные материалы 1361000 руб, выполнен на 100%. Налог на имущество физических лиц составляет 93000 руб., выполнен на 100,5%
Земельный налог в структуре собственных доходов составляет 84321 руб. исполнение на  100,1%. Доходы от сбора государственной пошлины за совершение нотариальных действий составили 6500 руб., выполнение на 100%.

Общая сумма безвозмездных поступлений по Березовскому муниципальному образованию за 2016 год составила 640410 руб. или 7% от общей суммы доходов, в том числе 56500 руб. субвенция на осуществление первичного воинского учета, 255400 руб. – «народные инициативы».

Расходы. Фактическое исполнение по расходам бюджета за 2016 год произведено расходов на сумму 8008292 руб., что составляет 90% доходов.
Расходы по разделу «Общегосударственные вопросы» расходы 5322000 руб. исполнение 96%. Фонд оплаты труда составляет 3123000 руб., что составляет 99% от плана. Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство составили за год 621349 руб., или 96%, в том числе на коммунальное хозяйство 349682 руб. или 95%. Благоустройство -271667 руб., что составило 98%. Межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет района на осуществление части полномочий по заключенному соглашению за 2016 год (централизованная бухгалтерия, юрист, ЖКХ) составили 524795 руб., исполнение 100%. Дорожное хозяйство – 400182 руб., исполнено на 30%. Культура и библиотечное обслуживание расходы составили 1499833 или 95%. Фонд оплаты труда по культуре составил 812802 руб. ли 99%. Задолженности по Березовскому муниципальному образованию по налогам и заработной плате на конец года нет.
    Фактически кредиты не получены.

Трудовые ресурсы в муниципальном образовании характеризируются достаточным уровнем квалификации, однако, эффективность использования не достаточна. Среднемесячная заработная плата по муниципальному образованию на данный период составляет 15 500 - 00. На территории осуществляют свою хозяйственную деятельность предприятия железнодорожного транспорта - сетевой пункт технического осмотра эксплутационного вагонного депо станции Тайшет (д.Новый Акульшет) и ООО «Трансибнефть» (с.Березовка)

Численность населения на 31.12.2016 года составляет 1401 человек.

Муниципальное образование включает в себя 4 населенных пункта.

	№ п/п

	Численность дворов
	Численность проживающих
	Численность зарегистрированных

	1
	с.Березовка
	260
	871
	863

	2
	д.Байроновка
	114
	356
	349

	3
	д.Новый-Акульшет
	80
	217
	213

	4
	д.Серафимовка
	               2
	                2
	-

Качество жизни населения и основные социальные проблемы.

В муниципальном образовании проживает  1401 человека. Доля трудовых ресурсов в численности населения 54,6% или 766 человек.

Данные, характеризующие демографическую ситуацию в муниципальном образовании представлены в таблице:

	Ед. изм.
	2014
	2015
	2016

	Всего населения
	Тыс. чел.
	1374
	1388
	1400

	Женщины

	569
	540

	Мужчины

	498
	450

	Население в трудоспособном возрасте

	650
	750
	766

	родилось
	Чел.
	20
	13
	8

	умерло

	15
	15
	12

	Естественный прирост или убыль(-)

	+5
	-2
	-4

	прибыло

	44
	50
	28

	убыло

	34
	17
	21

	Механический прирост или убыль (-)

	+10
	+33
	+7

Демографическая ситуация в целом по муниципальному образованию положительная. С 2009 года прекратился отток населения в другие населенные пункты, наблюдается рост строительства жилых домов на селе, приобретение вторичного жилья путем реализации денежных средств по материнскому капиталу.

ЖКХ.

Начиная с 2007 года из 7,1км. водопроводных сетей заменили на сегодня 4,3км., в т.ч. в полипропилене – 2км. На сегодняшний день требуется заменить 3,5 км. водопровода. В 2016 году было ликвидировано три аварии на водопроводе, заменили два ввода в дома, общая сумма затрат составила 92тыс.руб. Для обеспечения населения муниципального образования водой на территории имеются 8 водонапорных скважин.
	Показатели
	Ед. измерения
	2014
	2015
	2016

	Жилой фонд (на конец года) - всего
	Тыс.кв.м.
	18,9
	27,3
	27,7

	Средняя обеспеченность 1 жителя жилой площадью
	кв.м.
	13,8
	19
	19,7

	Средства из местного бюджета в объеме расходов бюджета муниципального образования на благоустройство, направленных на финансирование мероприятий:

	-по устройству детских и спортивных площадок

-в том числе спонсорская помощь
	Тыс.руб.
	380

50
	0

0
	90,0

	-на устройство освещения улиц
	Тыс.руб
	0
	0
	0

Торговля.
Торговля представлена в каждом населенном пункте с необходимым ассортиментом товаров. В 2016 году в населенных пунктах как Н-Акульшет и д. Байроновка по одной торговой точки, в с. Березовка их три. В 2016 году в мкр. «Восточный» открылся новый магазин. За год значительно снизился товарооборот. Острых вопросов и проблем по организации торговли нет. Не смотря на все трудности торговые точки, поддерживают необходимый ассортимент товаров.
Благоустройство

В 2016 году за счет средств субсидий, предоставляемой из областного бюджета, в целях софинансирования расходов, связанных с реализацией мероприятия «народных инициатив» приобретено игровое оборудование для детской игровой площадки в д. Новый Акульшет в сумме 90000 руб.

Образование.
Березовская СОШ  основана в 1966 году  и расположена в четырех зданиях, общая площадь -1957,4 кв.м., имеется пришкольный интернат, в котором проживают 31 учеников, подвоз осуществляется  школьным автобусом. В учебном  процессе задействовано 14 классных кабинетов, 1 спортзал, комбинированные мастерские. Успеваемость в школе 100%. В школе трудится 20 педагогов всего работающих 37 человек. В 2015году Березовская СОШ получила бессрочную лицензию на право осуществления образовательной деятельностью. В 2016 году Березовская СОШ отметила пятидесятилетний юбилей.
	Показатели
	Ед. измерения
	2014
	2015
	2016

	Удельный вес детей в возрасте -18 лет, получающих услуги по дополнительному образованию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности, в общей численности детей от 5 до 18 лет
	Процентов
	256
	290
	265

	Доля детей в возрасте от 5 до 7 лет получающих дошкольные образовательные услуги, в общей численности детей от 5 до 7 лет.
	Процентов
	60
	69
	68

	Число дневных общеобразовательных учреждений – всего
	Единиц
	1
	1
	1

	В том числе:

	Государственных
	Единиц
	1
	1
	1

	Удельный вес лиц, сдавших единый государственный экзамен, в том числе выпускников общеобразовательных муниципальных учреждений, участвовавших в едином государственном экзамене
	Процентов
	7
	13
	2

	Доля муниципальных общеобразовательных учреждений, переведенных:

	- на нормативное подушевое финансирование
	Процентов

	- на новую систему оплаты труда, ориентированную на результат
	Процентов

	Число учеников в МКОУ Березовская СОШ
	человек
	99
	116
	136

	Число прочего персонала общеобразовательных учреждений (административно-управленческого персонала, учебно-вспомогательного и младшего обслуживающего персонала, не осуществляющих учебный процесс), физических лиц

МКДОУ расположено в типовом помещении, одноэтажном, с проектной мощностью на 60 мест. В настоящее время функционируют три группы, фактическая наполняемость 68 детей. Детей возят с города Тайшета, д. Николаевка. Трудится в коллективе 16 человек, 6 педагогов, 10 обслуживающий персонал. В 2015 году МКДОУ «Березовский детский сад» получил лицензию и всю необходимую документацию на право осуществления образовательной и воспитательной деятельностью.

	Показатели
	Единицы измерения
	2014 год
	2015 год
	2016

	Число казенных дошкольных муниципальных общеобразовательных учреждений
	Мест
	1
	1
	1

	Численность детей, посещающих дошкольные общеобразовательные учреждения-всего
	Человек
	74
	75
	68

	В том числе: муниципальные
	Человек
	74
	75
	68

	Обеспеченность местами детей, находящихся в дошкольных учреждениях на 100 мест приходится детей
	Человек
	126
	118
	120

	В том числе: муниципальных
	Человек
	126
	118
	120

	Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу и (или) услугу по их содержанию в организациях различной организационно-правовой форм  и форм собственности, в общей численности детей от 3 до 7 лет
	Процентов
	101
	112
	109

Здравоохранение.
На территории администрации расположено 2 ФАПА (в с. Березовка и д. Новый Акульшет). С 2011 года  ФАП отсутствует в д. Байроновка. С 2015 года Березовский ФАП возобновил реализацию медикаментов.
	Показатели
	Единицы измерения
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Число фельдшерско-акушерских пунктов
	единиц
	2
	2
	2

	Доля населения охваченного профилактическими осмотрами
	Процентов
	100
	100
	100

	Уровень госпитализации в муниципальные учреждения
	На 100 человек населения
	0,4
	0,3
	0,3

Дороги .
Общая протяженность дорог внутримуниципального образования составляет 7км., гравийные и частично покрытые асфальтом. В 2016 году оформлено и поставлено на кадастровый учет 9 дорог местного значения, сумма затрат составила 90 тыс. руб.  по программе дорожной безопасности были изготовлены и установлены дорожные знаки в сумме 66300 руб. В течение лета 2016 года произвели отсыпку дорог и перекрестков, затраты составили 120000 руб. Капитальной замены асфальтового покрытия требуется на 4 км дорог. Расчистка дорог в зимнее время проводилась трактором  муниципального образования оборудованный снегоуборочной лопатой.

	Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Процентов
	7,2
	7,2

Жилищное строительство.
В 2016 году 5 домов введены в эксплуатацию и подключены к источнику энергоснабжения.
Одной из проблем по развитию индивидуального строительства является отсутствие в муниципальном образовании  свободных земель.

	2014
	2015
	2016

	Жилой фонд (на конец года)
	Тыс. кВ. метров
	18,8
	27,3
	27,7

	Средняя обеспеченность жителя 1 жителя жилой площадью
	Кв.м.
	13,8
	19
	19,7

Сельское хозяйство.

           Уже несколько лет на нашей территории работает кооператив «Гарант». Он занимается закупкой и переработкой молока.  Молоко завозят из Красноярского края. Так за 2016 год закупили 120т., переработали и реализовали на сумму 4371т.р. Сейчас он работает в половину нагрузки, нет достаточного количества сырья. На сегодняшний день оформлено 5 человек.

Организация досуга и обеспечение жителей поселения услугами организации культуры и библиотечного обслуживания.
Организацией досуга и обеспечение жителей поселения услугами организации культуры и библиотечного обслуживания занимается МКУК «Березовский СДК» с численностью 5 единиц. Обновлена материальная база; приобретено музыкальное оборудование,  полностью заменены оконные  и дверные проемы. В 2016 году на 45т.р. приобретены столы, стулья. Стали участниками проекта РУСАЛ «Поможем хору пожилых людей «Заряночка», выиграли грант 50 т.р.

	Показатели
	Единицы измерения
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Число общедоступных (публичных) библиотек (муниципальных)
	Единиц
	1
	1
	1

	Число пользователей общедоступных (публичных) библиотек (муниципальных)
	человек
	451
	455
	168

	Книговыдача
	экземпляров
	11254
	12896
	10090

	Среднее число выданных книг и журналов на 1 читателя
	экземпляров

	Число учреждений культурно-досугового типа, всего
	Единиц
	1
	1
	1

	В том числе: муниципальных
	единиц
	1
	1
	1

	Число мест в зрительных залах учреждений культуры культурно-досугового типа
	Мест
	150
	150
	150

	В том числе: муниципальных
	Мест
	150
	150
	150

	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	Мест
	170
	170
	170

Физическая культура и спорт.

	2014
	2015
	2016

	Число спортивных сооружений
	Единиц
	1
	1
	1

	Количество спортивных залов
	Единиц
	1
	1
	1

	Численность занимающихся в спортивных секциях, группах оздоровительной направленности
	Человек

	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	процентов

Охрана окружающей среды

	Показатели
	Единицы измерения
	2014
	2015
	2016

	Расходы на мероприятия по обращению с отходами, в том числе уборка несанкционированных свалок, наем спецтехники, проектирование полигонов ТБО в общем объеме расходов бюджета муниципального образования
	Тыс. руб
	60
	61,0
	0

Основные проблемы

Березовского муниципального образования и пути их решения

	№ п/п
	Наименование населенного пункта и основных проблем
	Краткое описание проблемы
	Пути решения

	1
	 Сельское хозяйство
	Низкое поголовье скота;

заросшие земли сельхозназначения.
	Увеличение поголовья скота.
Повышение эффективности племенной работы.

Обновление парка машин.

	2
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	2.1
	с.Березовка
	Большой износ, постоянные утечки.
	Замена ветхого водопровода  3,5 км.

	3
	Земельные отношения

	3.1
	с.Березовка
	Отсутствие земель под  ИЖС
	Расширение границ поселения, перевод земель в категорию земель поселений

	4
	Развитие физической культуры и  массового спорта

	4.1
	с.Березовка
	Низкая спортивная база,

Низкий уровень занятости населения спортом
	Пропаганда здорового образа жизни.

Укрепление спортивной базы.

(путем закупа спортивного инвентаря)

Открытие тренажерного зала.

	5.
	Образование

	5.1
	С. Березовка
	Износ орг. техники, спортивного инвентаря; износ столового оборудования;

	Приобретение нового оборудования и инвентаря

	6.
	Здравоохранение

	6.1
	Д. Байроновка
	Отсутствие ФАПа
	Строительство нового здания.

Исходя из существующих проблем, обозначенных администрацией и жителями Березовского муниципального образования, сформулированы следующие стратегические приоритеты социально-экономического развития территории муниципального образования.
1.Создание условий для эффективности сельскохозяйственного производства.

Главная цель- Восстановление поголовья скота, обновление машинного парка, введение в сельхозоборот брошенных земель.
2. Обеспечение жителей д. Байроновки зданием ФАПа.

Главная цель - строительство нового здания для приема  населения.

3.Создание благоприятных условий для жизнедеятельности, сохранения и приумножения населения  Березовского муниципального образования.
Главная цель: последовательное повышение уровня жизни населения и снижение социальной напряженности. Обеспечение условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей.
На территории Березовского муниципального образования имеются все необходимые условия для полноценной жизни населения, в том числе и благоприятной жизненной среды, повышения уровня благосостояния населения муниципального образования.

Глава Березовского

муниципального образования                                                                     А.Н.Ничипорчук

исп: Цыбо М.В. 2-01-91